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KẾ HOẠCH 
Phát động phong trào thi đua chuyên đề đảm bảo trật tự, 

 an toàn giao thông năm 2024  

______ 

 

Căn cứ Kế hoạch số 148/KH-UBND ngày 25 tháng 4 năm 2024 của Ủy ban 

Nhân dân tỉnh về tổ chức, thực hiện phong trào thi đua đảm bảo trật tự, an toàn 

giao thông năm 2024. Ban Thường vụ Hội Nông dân Tỉnh xây dựng Kế hoạch 

thực hiện phong trào thi đua đảm bảo trật tự, an toàn giao thông năm 2024 cụ thể 

như sau: 

I/- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1/- Mục đích 

- Thực hiện tốt Năm ATGT 2024 với chủ đề “Thượng tôn pháp luật để xây 

dựng văn hóa giao thông an toàn” với mục tiêu giảm ít nhất 6% số vụ, giảm 15% 

số người chết, giảm 5% số người bị thương; giảm tai nạn giao thông liên quan đến 

sử dụng rượu, bia và tai nạn giao thông trong lứa tuổi học sinh; không để xảy ra 

tai nạn giao thông đặc biệt nghiêm trọng.  

- Phát huy tinh thần chủ động, tích cực, sáng tạo của cán bộ, hội viên nông 

dân tích cực tham gia phong trào thi đua, nâng cao tinh thần trách nhiệm, ý thức 

chấp hành pháp luật khi tham gia giao thông. 

 - Kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân điển hình về thành 

tích xuất sắc trong công tác đảm bảo trật tự, ATGT; đồng thời phê bình những 

trường hợp vi phạm pháp luật về trật tự, ATGT. 

 2/- Yêu cầu 

 - Phong trào thi đua thực hiện công tác bảo đảm trật tự, ATGT phải được 

phát động và triển khai sâu rộng với những nội dung thiết thực, cụ thể, phải làm 

thường xuyên, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và điều kiện cụ thể của từng địa 

phương; gắn phong trào thi đua bảo đảm trật tự, ATGT với các phong trào thi đua 

yêu nước khác 

- Phong trào thi đua phải được phối hợp chặt chẽ với các ban, ngành, đoàn 

thể, nhằm phát động sâu rộng, thu hút đông đảo cán bộ, hội viên, nông dân hưởng 

ứng thực hiện thường xuyên, liên tục. 

- Nội dung, hình thức, phương thức, biện pháp phát động tổ chức, thực hiện 

phong trào thi đua phải thực chất, hiệu quả, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của 

Hội và điều kiện cụ thể của từng địa phương, bám sát chủ đề  “Thượng tôn pháp 

luật để xây dựng văn hóa giao thông an toàn”;. 
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1/- Chỉ tiêu về tuyên tuyền, phổ biến giáo dục pháp luật TTATGT 

- 100% cán bộ, công chức, người lao động cơ quan Hội Nông dân các cấp 

và trong Tỉnh được phổ biến, quán triệt các quy định về TTATGT và đăng ký 

“Gương mẫu chấp hành pháp luật an toàn giao thông và xây dựng văn hoá giao 

thông”,; việc gương mẫu chấp hành pháp luật tham gia giao thông là việc làm thể 

hiện tác phong, đạo đức của người cán bộ, công chức. Tuyệt đối không được uống 

rượu, bia trong giờ làm việc, giờ nghỉ trưa; thực hiện tốt Năm an toàn giao thông 

với chủ đề “Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông an toàn”.  

- 80% hội viên nông dân được phổ biến, quán triệt các quy định về 

TTATGT và đăng ký “Gương mẫu chấp hành pháp luật an toàn giao thông và 

xây dựng văn hoá giao thông” thể hiện văn hoá giao thông của hội viên nông dân.  

đồng thời tuyên truyền người thân chấp hành nghiêm túc mọi các quy định về 

TTATGT. 

- Đưa tiêu chí đảm bảoTTATGT vào tiêu chí thi đua khen thưởng của cơ 

quan, đơn vị. 

2/- Nội dung thi đua 

2.1/- Hội Nông dân các huyện, thành phố xây dựng Kế hoạch phát động 

phong trào thi đua về bảo đảm TTATGT tại địa phương với chủ đề  “Thượng tôn 

pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông an toàn”. Mỗi cơ sở Hội xây dựng ít 

nhất 01 mô hình tuyên truyền bảo đảm TTATGT có hiệu quả và tiếp tục thực hiện 

ký kết với chính quyền phối hợp vận động hội viên, nông dân tham gia giữ gìn 

đảm bảo TTATGT.  

2.2/- Phối hợp với Ban an toàn giao thông cùng cấp, các ban, ngành, đoàn 

thể địa phương tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về TTATGT đến hội 

viên, nông dân với nhiều hình thức phong phú, nội dung phù hợp với địa phương, 

đơn vị. 

2.3/- Chỉ đạo cơ sở Hội xây dựng mô hình chi, tổ Hội Nông dân “An toàn 

giao thông” “Nông dân tự quản An toàn giao thông” “Chi hội không có hội viên 

vi phạm pháp luật về an toàn giao thông”, “Câu lạc bộ nông dân với an toàn giao 

thông”… với hình thức vận động hội viên, nông dân đăng ký không vi phạm 

TTATGT theo từng tổ Hội. Thông qua sinh hoạt chi, tổ Hội, CLB Nông dân, Hội 

quán, tuyên truyền thực hiện an toàn giao thông đến từng hộ gia đình hội viên, 

nông dân, thông qua đó nhắc nhở người thân trong gia đình chấp hành nghiêm 

quy định của pháp luật khi tham gia giao thông. 

2.4/- Hội Nông dân huyện, thành phố xây dựng và đăng ký từ 01 đến 02 mô 

hình về đảm bảo trật tự ATGT trong đó quan tâm“Đoạn đường an toàn giao 

thông” ở các tuyến đường nông thôn, lưu ý đối với những đoạn đường có nguy cơ 

tiềm ẩn tai nạn giao thông cao.  

3/- Thời gian tổ chức thi đua: Từ nay đến ngày 31/12/2024.  

III/- TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1/- Cấp Tỉnh: 
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- Giao Ban Xây dựng Hội, Hội Nông dân Tỉnh tham mưu, có kế hoạch 

kiểm tra hoạt động các mô hình an toàn giao thông ở cơ sở để đánh giá, rút kinh 

nghiệm và chỉ đạo tổ chức nhân rộng các mô hình có hiệu quả.  

- Căn cứ Kế hoạch thi đua đảm bảo TTATGT; căn cứ việc thực hiện chế độ 

thông tin báo cáo theo quy định của Hội Nông dân huyện, thành phố và kết quả 

kiểm tra, đánh giá hiệu quả hoạt động của mô hình được xây dựng tại địa phương 

cơ sở, Ban Xây dựng Hội tham mưu Ban Thường vụ Hội Nông dân Tỉnh sẽ xem 

xét, đề nghị Ban an toàn giao thông Tỉnh khen thưởng các tập thể và cá nhân có 

thành tích trong công tác đảm bảo TTATGT. 

2/ - Cấp huyện, thành phố: 

-  Ban Thường vụ Hội Nông dân các huyện, thành phố xây dựng kế hoạch 

và triển khai phát động phong trào thi đua đến Hội Nông dân cơ sở, chi, tổ Hội; 

xây dựng mô hình tuyên truyền đảm bảo TTATGT ở chi, tổ Hội. 

- Phối hợp với Ban an toàn giao thông cùng cấp, các ban, ngành, đoàn thể 

địa phương tuyên truyền đến hội viên nông dân thực hiện tốt an toàn giao thông. 

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc tình hình thực hiện phong trào thi đua tại 

cơ sở, kịp thời biểu dương khen thưởng (hoặc đề nghị khen thưởng) đối với tập 

thể, cá nhân có thành tích trong phong trào thi đua bảo đảm TTATGT ở địa 

phương. 

- Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện hàng tháng, quý, 6 tháng, 9 tháng và 

báo cáo năm về Hội Nông dân Tỉnh (qua Ban Xây dựng Hội) 

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua đảm bảo TTATGT năm 

2024 của Ban Thường vụ Hội Nông dân Tỉnh. 

Nơi nhận:  
- Trung ương HNDVN; 

- Ban ATGT Tỉnh; 

- Đ/c CT, các P/CT HND Tỉnh; 

- Hội ND các huyện, thành phố; 

- Lưu Văn Phòng, Ban XDH. 

 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Hồ Văn Đạt 

 

 

 



 


